Matth. 24.  
14.  
Marcus 13.  
10.

*148. Quod ergo Matthæus ait, Et prædicabitur hoc Evangelium regni in universo orbe in testimonium omnibus gentibus, & tunc veniet consummatio: etiam Marcus eodem ordine ita commemorat, Et in omnes gentes primū oportet prædicari Evangelium: non dixit, & tunc veniet consummatio; sed hoc significat quod ait, primū, id est, Et in omnes gentes primū oportet prædicari Evangelium: quia illi de fine interrogaverant. Cū ergo dicit, Primū oportet in omnes gentes prædicari Evangelium, significat utique, primū, antequam veniat consummatio.*

Matth. 24.  
15.  
Dan. 9. 27.  
Marcus 13.  
14.

*149. Item quod Matthæus ait, Cū ergo vide-  
ritis abominationem desolationis, quæ dicta est à Da-  
niele propheta, stantem in loco sancto, qui legit intel-  
ligat: hoc Marcus dicit ita, Cū autem videritis abominationem desolationis stantem ubi non debet, qui legit intelligat: in qua mutatione verbi exposuit eamdem sententiam; ideo quippe ubi non debet, quia in loco sancto non debet. Lucas autem non ait,*

A Cū autem videritis abominationem desolationis, stan-  
tem in loco sancto; aut, ubi non debet: sed ait, Cū Luca 21.10.  
autem videritis circumdari ab exercitu Ierusalem, tunc  
scitote, quia appropinquavit desolatio ejus. Tunc erit  
ergo abominatione desolationis in loco sancto.

B 150. Quod autem ait Matthæus, \* Tunc qui in Matth. 24.  
Iudæa sunt, fugiant ad montes; \* & qui in techo, non v. 16. v. 17.  
descendat tollere aliquid de domo sua; \* & qui in agro, v. 18.  
non revertatur tollere tunicam suam: totidem penè Marci 13.  
verbis hoc etiam Marcus commemorat. Lucas au- 14. &  
tem, Tunc qui in Iudæa sunt, inquit, fugiant in montes: hoc sicut illi duo, cetera verò aliter. Sequitur enim, & dicit, Et qui in medio ejus, discedant; & Lucas 21.21.  
qui in regionibus, non intrent in eam: quia dies ultio-  
nis hi sunt, ut impleantur omnia quæ scripta sunt. Sa-  
tis diversum videtur quod illi duo dixerunt, Et qui  
super teclum, non descendat tollere aliquid de domo sua:  
& quod iste dicit, Et qui in medio ejus, discedant:  
nisi forte quia perturbatio magna erit tam magno instantे periculo, illi quos inclusisset obsidio, quod significat dicendo, qui in medio ejus, in techo erunt adtoniti & volentes videre quid impendeat, vel quæ evadendum sit. Sed quomodo ait, discedant, quando suprà dixit, Cū autem videritis circumdari ab exercitu Ierusalem? Nam illud quod sequitur, Qui in regionibus, non intrent in eam, videtur ad con-  
gruam pertinere admonitionem; & potest observari, ut qui extra sunt non in eam intrent: qui autem in medio sunt, quomodo discedant, ab exercitu jam civitate circumdata? An hoc est esse in medio ejus, quando jam ita periculum urget, ut temporaliter ad præsentem vitam tuendam non possit evadi; & quoniam tunc parata debet esse anima ælibera, nec carnalibus desideriis occupata & op-  
pressa, hoc significat quod ab illis duobus dictum est, in techo vel super teclum: ut quod iste ait, disce-  
dant, id est non jam hujus vitæ desiderio capiantur, sed in aliam vitam migrare parati sint; hoc illi duo dixerint, non descendat tollere aliquid de domo, id est nullo affectu inclinetur in carnem tamquam aliquid E inde commodi percepturus: & quod iste ait, Qui in regionibus, non intrent in eam, id est, qui jam bono cordis proposito extra illam facti sunt, non eam rursus carnali cupiditate desiderent; hoc illi dixerint, Et qui in agro est, non revertatur retro tollere ve-  
stimentum suum, tamquam iterum involvi curis qui-  
bus erat exutus.

F 151. Quod verò ait Matthæus, Orate autem ut Matth. 24.  
non fiat fuga vestra hyeme vel sabbato: hinc Marcus 20.  
partem dixit, partem tacuit; Orate verò, inquit, ut 18.  
hyeme non fiant. Lucas autem hoc non dixit, sed ta-  
men dixit aliquid solus, quo mihi videatur hanc ipsam, quæ ab ipsis obscurè posita est, illustrasse sen-  
tentiam: ait enim, \* Attendite autem vobis, ne forte Luca 21.  
graventur corda vestra in crapula & ebrietate & curis 34.  
hujus vite, & superveniat in vos repentina dies illa:  
\* tamquam laqueus enim superveniet in omnes, qui se- v. 35.  
dend super faciem orbis terræ. \* Vigilate itaque, omni v. 36.  
tempore orantes ut digni habeamini fugere ista omnia,  
quæ futura sunt. Hæc intelligitur fuga, quam Mat-  
Gthæus commemorat, quæ non debet fieri hyeme  
vel sabbato. Ad hyemem autem pertinent curæ hu-  
jus vitæ, quas Lucas aperte posuit: ad sabbatum  
verò crapula & ebrietas. Curæ quippe tristes sunt  
velut hyems: crapula verò & ebrietas, carniæ læ-  
titia luxuriâque cor submergit atque obruit: quod  
malum sabbati nomine propterea significatum est,  
quia hæc erat jam, sicuti & nunc est Iudeorum

Fuga in  
hyeme &  
sabbato  
quid.

pessima consuetudo, illo die deliciis affluere, dum spiritale sabbatum ignorant. Aut si aliquid aliud in illis secundum Matthaeum & Marcum verbis intelligendum est, aliquid aliud etiam Lucas dixerit, dum tamen nulla repugnantiæ quæstio moveatur. Neque enim nunc Evangelia exponenda suscepimus: sed à falsitatis vel fallaciæ calumniis defendenda. Alia verò quæ in hoc sermone Matthæus posuit communia cum Marco, nihil habent quæstionis: quæ autem cum Luca, non in hoc sermone Lucas ea posuit cuius huic ordo concordat; sed alibi talia vel recordatur, atque inserit præoccupando, ut prius commemoraret quæ postea à Domino dicta sunt: vel bis à Domino dicta facit intelligi, & nunc secundum Matthæum, & tunc secundum ipsum.

**CAPUT LXXVIII.**  
D: die quo Dominus unguento perfusus fuit.  
**Matth. 26.**  
v. 1. v. 2.  
**Marci 14.1.**  
**Luca 22. 1.**  
**Iohann. cap. 11. 5. cap. 12. 1. & cap. 13. 1.**

152. SEQUITUR Matthæus: \* Et factum est, cùm consummasset Iesus sermones hos omnes, dixit discipulis suis: \* Scitis quia post biduum Pascha fiet, & filius hominis tradetur, ut crucifigatur. Huic adtestantur alii duo, Marcus & Lucas, ab eodem ordine non recedentes. Neque hoc tamquam à Domino dictum insinuant; hoc enim intimare prætermis- runt: ex sua tamen persona & Marcus dicit, Erat autem Pascha & azyma post biduum: & Lucas, Appropinquabat autem dies festus azymorum, qui dicitur Pascha. Sic ergo appropinquabat, ut esset post biduum, sicut alii duo apertius consonant. Johannes verò tribus quidem locis commemoravit ejusdem diei festi propinquitatem, cùm alia quædam duobus superioribus locis narraret: tertio autem loco apparet ejus narratio circa ipsa versari tempora, ubi hoc etiam illi tres intimant, id est, impendentis jam Dominicæ passionis.

153. Sed hoc videri potest parum diligenter in-  
tuentibus esse contrarium, quod Matthæus & Mar-  
cus postea quædam dixerunt Pascha post biduum fu-  
turum, deinde commemoraverunt quod erat Jesus  
in Bethania, ubi de unguento illo pretioso dicitur:  
**Iohann. 12.1.** Johannes autem ante sex dies Paschæ dicit Jesum  
venisse in Bethania, de unguento eadem nar-  
tarus. Quomodo ergo secundum illos duos, post  
biduum futurum erat Pascha, cùm postea quædam id  
dixerunt, inveniantur cum Johanne in Bethania il-  
lud de unguento quod ipse narrantes, tunc autem  
ipse dicat post sex dies futurum Pascha? Sed qui ita  
moventur non intelligunt Matthæum & Marcum  
illud quod in Bethania de unguento factum erat re-  
capitulando posuisse, non post illam de biduo præ-  
dicationem suam, sed antè jam factum cùm adhuc  
sex dies essent ad Pascha. Non enim quisquam eo-  
rum cùm dixisset, post biduum futurum Pascha, sic  
adjunxit de illo facto in Bethania, ut diceret, Post  
hæc cùm esset in Bethania: sed Matthæus quidem,  
**Cum autem esset,** inquit, Iesus in Bethania: Mar-  
cus autem, **Cum esset Bethaniæ:** quod utique intel-  
ligitur & antequam illa dicerentur, quæ ante bi-  
dum Paschæ dicta sunt. Sicut ergo ex Johannis  
narratione colligitur, ante sex dies Paschæ venit in  
Bethania: ibi factum est illud convivium ubi de  
unguento pretioso fit commemoratio: inde venit  
Ierosolymam sedens super asellum: deinde postea  
geruntur ea, quæ narrant post hunc adventum ejus  
Ierosolymis gesta. Ex illo ergo die quo venit in Be-  
thania atque illud de unguento factum est, us-  
que ad diem quo ista omnia gesta atque dicta sunt,  
intelligimus, etiam Evangelistis non commemo-  
rantibus, consumtum fuisse quatriodium, ut occur-  
reret dies quem ante biduum Paschæ duo definie-

A runt. Lucas autem cùm ait, Appropinquabat autem **Luca 22. 1.**  
dies festus azymorum, non expressit biduum: sed  
hanc propinquitatem, quam commemoravit, in  
ipso intervallo bidui debemus accipere. Johannes  
verò cùm dicit, Proximum erat Pascha **Judeorum,** **Iohann. 11.**  
non hoc biduum vult intelligi, sed sex dies ante  
Pascha. Proinde cùm quædam post hoc dictum  
commemorasset, tunc jam volens ostendere quæ  
proximum fuisse Pascha dixisset. \* Iesus ergo ante **Iohann. 12.**  
sex dies, inquit, Paschæ, venit in Bethaniam, ubi **v. 1.**  
fuerat Lazarus mortuus, quem suscitavit Iesus. \* Fe-  
cerunt autem ei cœnam ibi. Hoc illud est, quod com-  
memorant recapitulantes Matthæus & Marcus,  
cùm jam dixissent post biduum futurum Pascha.  
Recapitulando ergo ad illum diem redeunt in Be-  
thaniam, qui erat ante sex dies Paschæ, & narrant  
quod Johannes de cœna & unguento: unde ventu-  
rus erat Jerosolymam, & peractis illic quæ narrata  
sunt, perventurus ad diem qui erat ante biduum  
Paschæ, unde isti digressi sunt, ut recapitulando  
commemorarent quod antè in Bethania de un-  
guento gestum est: cuius rei peracta narratione, il-  
luc iterum redeunt, unde digressi fuerant, id est,  
ut jam sermo Domini narretur, quem habuit ante  
biduum Paschæ. Nam si tollamus de medio quod  
gestum in Bethania digredientes ab ordine reco-  
lendo & recapitulando narrarunt, & ipsum ordi-  
nem contexamus, ita sermo dirigitur secundum  
Matthæum dicente Domino. \* Scitis quia post biduum **Matth. 26.**  
Pascha fiet, & filius hominis tradetur, ut crucifica-  
tur \* Tunc congregati sunt principes sacerdotum & se-  
niiores populi in atrium principis sacerdotum, qui di-  
cebatur Caiphas, \* & consilium fecerunt, ut Iesum do-  
lo tenerent, & occiderent. \* Dicebant autem, Non in die  
festo: ne forte tumultus fieret in populo. \* Tunc abiit **v. 14.**  
unus de duodecim, qui dicitur Iudas Scarioth, ad prin-  
cipes sacerdotum, &c. Inter illud enim quod dictum  
est, Ne tumultus fieret in populo, & illud quod di-  
ctum est, Tunc abiit unus de duodecim, qui dicitur  
Iudas, interpositum est illud de Bethania, quod  
E recapitulando dixerunt: quo nos prætermisso con-  
teximus narrationem, ut insinuaremus non repu-  
gnare ordinem temporum. Secundum Marcum au-  
tem, eodem Bethaniæ convivio, quod recapitu-  
lando & ipse interposuit, similiter prætermisso, ita  
se ordo narrationis tenet: \* Erat autem Pascha & **Marci 14.**  
azyma post biduum: & quærebant summi sacerdotes **v. 1.**  
& scribæ quomodo cum dolo tenerent, & occiderent.  
\* Dicebant enim, Non in die festo: ne forte tumultus **v. 2.**  
fieret populi. \* Et Iudas Scariothes, unus ex duodecim, **v. 10.**  
abiit ad summos sacerdotes, ut proderet eum, &c. Etiam hīc inter illud quod dictum est, Ne forte ta-  
multus fieret populi, & illud quod adjunximus, Et  
Iudas Scariothes unus ex duodecim, positum est illud  
de Bethania, quod recapitulando dixerunt. Lucas  
sanè ipsam rem gestam in Bethania prætermisit.  
Hæc diximus propter sex dies ante Pascha, quos  
dixit Johannes, cùm in Bethania rem gestam nar-  
raret; & biduum ante Pascha, quod Matthæus &  
G Marcus dixerunt, cùm post hoc à se dictum illud  
ipsum in Bethania quod Johannes commemora-  
rent.